平成 31 年度(令和元年)第 3 回(通算第 50 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：令和元年 9 月 17 日（火）17 時 30 分～17 時 45 分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2 会議室

出席者：仁王進太郎 楠見彰宏 近藤裕子 信清眞千子 澤田美絵 鴇田洋子 金子正志

岡本多喜子

【 審議 】

なし

【 報告事項 】

1.仁王委員長より、7 月 17 日～8 月 20 日、8 月 21 日～9 月 17 日までの迅速審査の結果が報告され

た。

 （新規申請）

受付番号 研究責任者 課題名

結果

2019-016
呼吸器内科

中村 守男

アジア人の非小細胞肺癌における個別化医療の確立を目指した、

遺伝子スクリーニングとモニタリングのための多施設共同前向き

観察研究

承認

2019-017
呼吸器内科

中村 守男

80歳以上のバイオマーカー陰性進行非小細胞肺がんに対する抗が

ん剤治療の有効性についての後方視的検討

承認

2019-020
看護部

高梨 美央
透析室災害対策マニュアルとアクションカードの有効性

承認

2019-021
腎臓内科

竜崎 崇和
PD患者指導における日本の実態調査

承認

受付番号 研究責任者 課題名

結果

2019-022
泌尿器科

丹羽 直也
前立腺癌における予後予測因子の検討

承認

2019-023
泌尿器科

丹羽 直也
尿路上皮癌における予後予測因子の検討

承認

2019-024
呼吸器内科

中村 守男

肺癌の遺伝子発現解析の生物学的特性ならびに診断・治療におけ

るバイオマーカーの研究

承認

2019-025
病理診断部

廣瀬 茂道

大腸癌肺転移に対する肺部分切除術の手術操作が断端再発に関与

する可能性の検証

承認

2019-026
心臓血管外科

藤村 直樹

逆漏斗型中枢ネックを有する腹部大動脈瘤に対する AFX ステント

グラフトシステムの有用性を検討する多施設後ろ向き観察研究

承認

2019-027
リハビリ技術科

片倉 哲也

当院入院中の血液透析患者における透析日と非透析日の身体機能

の関係

承認

2019-028
放射線技術科

深野 雅敬
当院における頚部 MRAの画質向上へ向けた撮像条件の検討

承認

2019-029
泌尿器科

井出 広樹

転移性及び術後再発性浸潤性尿路上皮がん患者の予後解析

（多施設後方視的観察研究）

承認

平成 31 年度(令和元年)第 3 回(通算第 50 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

（変更申請）

受付番号 研究担当者 課題名

結果

臨28-25
糖尿病・内分泌内科

河合 俊英
2型糖尿病患者を対象とした血管合併症抑制のための強化療法と

従来治療とのランダム化比較試験介入終了後の追跡研究

承認

臨30-87
腎臓内科

竜崎 崇和

維持血液透析下の二次性副甲状腺機能亢進症患者を対象

とした長期観察研究

承認

2019-005
看護キャリア開発室

近藤 仁美
急性期病棟受け持ち看護師による回復期病院への転院後訪問実施

後の気づき

承認

2019-007
泌尿器科

井出 広樹

過活動膀胱を合併した尿路結石患者におけるβ agonist(ベオー

バ）による治療効果に関する臨床比較研究（無作為臨床試験）

承認

受付番号 研究担当者 課題名

結果

164
糖尿病・内分泌内科

香月 健志
 糖尿病患者に対するインスリン投与前後の抗原特異的T細胞反応性

の検討

承認

臨27-49
耳鼻咽喉科

岡本 康秀
広帯域のアブゾーバンスを用いた滲出性中耳炎の診断

承認

臨30-27
薬剤部

清水 淳一

薬剤師への「糖尿病のシックディ対応」の研修が緊急入院した

2型糖尿病患者の経口血糖降下薬の服用に及ぼす影響

承認

2.仁王委員長より、5件の症例報告について報告された。

【その他】

なし

実施責任者 課題名

腫瘍内科

船越 信介
胃がん関連血栓症予測因子の検討

腫瘍内科

船越 信介
ctDNA mutations correlate with efficacy of m FOLFOX6/XELOX plus bevacizumab

in m CRC patients(WJOG7612GTR)

呼吸器内科

髙橋 左枝子 Pulmonary artery pseudoaneurysm

呼吸器内科

髙橋 左枝子
A false-positive pneumococcal rapid urinary antigen test in Streptococcus

intermedius infection

呼吸器内科

髙橋 左枝子 A case of central neurogenic hyperventilation without tachypnoea